INDICAÇÃO Nº 869/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de realizar um mutirão com o objetivo de levantar dados e catalogar as vias que

apresentam postes com fiação solta ou desorganizada, visando notificar a

empresa Neoenergia Elektro para que esta realize a remoção e/ou a

readequação da fiação, conforme estabelece a Lei nº 5.457/2021.

JUSTIFICATIVA: A fiação solta ou desorganizada em

postes pode comprometer a segurança da população, causando riscos de

acidentes e prejudicando a organização do espaço público. A Lei nº 5.457/2021

determina que a empresa concessionária de energia elétrica observe

rigorosamente o correto uso do espaço público, garantindo o alinhamento e a

organização das fiações nos postes, bem como a remoção de fios inutilizados e o

cumprimento de normas técnicas. A realização do mutirão permitirá que o

município cumpra seu papel de fiscalização, notificando a empresa

concessionária para que tome as medidas cabíveis, como forma de prevenir

acidentes e promover a melhoria do ambiente urbano.

Certo de poder contar com a habitual atenção do senhor

Chefe do Executivo nesta solicitação, aproveito a oportunidade para renovar

meus protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Caieiras, 27 de novembro de 2024.

Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA

Vice-Presidente

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
27/11/2024

PRESIDENTE